

Svenska kyrkan



ALINGSÅS PASTORAT

Församlingsinstruktion 2020-2024

Innehållsförteckning

KAPITEL 1 • Vad är vi?

Identitet och teologisk grundsyn s. 2

KAPITEL 2 • Var är vi?

Omvärldsbeskrivning s. 2

Omvärldsanalys s. 3

KAPITEL 3 • Vad vill vi?

Pastoratets svar på domkapitlets regler s. 4

Pastoralt program s. 6

KAPITEL 4 • Utvecklingsområden

s. 8



Alingsås pastorat består av tre församlingar; Alingsås, Hemsjö och Ödenäs.

Key M *[Signature]* *[Signature]*

KAPITEL 1 • Vad är vi?

Identitet och teologisk grundsyn

Alingsås pastorat består av tre församlingar, Alingsås, Hemsjö och Ödenäs, (fortsättningsvis uttryckt "Svenska kyrkan Alingsås"). Inom pastoratet finns både stad och landsbygd. Alingsås församling är indelat i tre distrikt, Centrum, Noltorp och Stockslycke. En av pastoratets kyrkor, Noltorpskyrkan, är en samsamkyrka mellan Svenska kyrkan och EFS. I pastoratet finns sju kyrkor och ett begravningskapell, samt en lägergård. Svenska kyrkan Alingsås är också en del av Sjukhuskyrkan på Alingsås lasarett.

Svenska kyrkan Alingsås är en del av det evangelisk-lutherska trossamfundet Svenska kyrkan, men också en del av den världsvida kyrkan bland annat genom representant-skap i Lutherska världsförbundet (The Lutheran World Federation) och Kyrkornas världsråd (World Council of Churches). Gemenskapen manifesteras vidare genom nationell och lokal ekumenisk samverkan med andra kristna samfund.

Vision: "Tillsammans i Svenska kyrkan Alingsås vill vi i ord och handling tala tydligt om Jesus!"

Svenska kyrkan Alingsås vill arbeta enligt ovan formulerade vision och den kan tolkas på följande sätt:

Tillsammans i Svenska kyrkan Alingsås ...

I Kristus är vi alla ett (Gal. 3:28)

Kyrkan är till sitt väsen gemenskap. Ett av de första orden för kyrka i Nya Testamentet är just gemenskap - koinonian. I en alltmer individcentrerad tid visar kyrkan på något viktigt, att varje människa ingår i en större gemenskap och att människan genom skapelsen har fått ett okränkbart människovärde. Kyrkan vittnar om att livet skall levas i gemenskap och inbjuder genom sakramenten och den grundläggande uppgiften till denna gemenskap.

... vill vi i ord och handling ...

Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: döpa dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er.

Och jag är med er alla dagar till tidens slut. (Matt. 28:19-20)

I gudstjänsten tar vi emot kraft, energi och mod att leva som kristna i världen. Vi är alla sända för att möta människor med evangelium och för att leva i ett diakonalt förhållningssätt, diakonia. Att verka för hopp, tro och försoning utan att göra skillnad på människor, trostillhörighet eller etnicitet, är grundläggande i detta sändningsuppdrag.

... tala tydligt om Jesus!

Följ med och se! (Joh. 1:46)

Jesus Kristus är densamme genom alla tider. Samtidigt behöver evangeliet förkunnas, förklaras, tolkas och gestaltas i varje ny tid och sammanhang för att identiteten ska kunna bevaras - kerymat.

Kristus och Kyrkans identitet blir tydlig i gemenskapen. Kyrkan är den kropp som gestaltar Kristus. Hon tar emot, bär, förvaltar och förverkligar evangeliet i enlighet med Bibeln, bekännelseskriterierna och kyrkans tradition och liv.



KAPITEL 2 • Var är vi?

Omvärldsbeskrivning

Alingsås pastorat rymmer både landsbygd och tätort. Förutsättningarna ser olika ut men hela pastoratet ligger i Alingsås kommun. Kommunen har 41 070 invånare (31/12-2018). Befolkningen förväntas fortsätta öka enligt prognoserna.

Trenden de närmaste åren är att samtliga åldersgrupper kommer att öka. Äldre äldre, dvs personer över 80 år, är den åldersgrupp som ökar mest. Befolkningen i Alingsås beräknas öka totalt sett de kommande åren, beroende på både positivt inflyttningsnetto och att födelsetalen är större än dödsetalen.

En viktig förutsättning för att folkmängden ska kunna öka är att det byggs bostäder. När hela området Norra Stadsskogen är utbyggt räknar kommunen med att det kommer att rymma ca 1000 bostäder.

Andra exempel på utbyggnad är ca 100 nya bostäder vid Prästlyckan samt ca 200 nya bostäder i Brogården. Även i Nårsbo har inflyttning skett och i Hemsjö församling är nya bostadsområden under uppbyggnad i såväl Ingared som på andra platser. Dessutom finns ett stort behov av nya smålägenheter för både unga och äldre. Vid Östra Ringgatan kommer ca 30 nya sådana bostäder att byggas.

Utbildningsväsendet i Alingsås består av grundskola och gymnasieskola (inklusive gymnasiesärskola) kommunal vuxenutbildning och Campus (högskolestudier). En folkhögskola som drivs av en folkhögskoleförening, där Svenska kyrkan Alingsås är medlem, finns också i kommunen. Det finns grundskolor såväl i Alingsås tätort som på landsbygden. Läraromsättningen har ökat samtidigt som grupper och klassernas elevantal har ökat. Kraven i skolan och samhället i stort har ökat på de unga.

I centralorten finns idag enbart en ungdomsgård/fritids-gård och den vänder sig till äldre ungdomar. Detta medför

att de som inte söker traditionellt föreningsliv och/eller som har ekonomiska begränsningar får ett begränsat utbud och riskerar att driva omkring.

Under åren 2014 och 2015 tog Alingsås kommun emot ett stort antal flyktingar och asylsökande. Volontärföreningen Goda Krafter i Alingsås är en förening vars syfte är att försöka ordna boende för ensamkommande som riskerar att behöva lämna kommunen när de fyller 18 år eller att de har blivit åldersuppskrivna, samt att hjälpa de unga att få en anställning då de slutat skolan och deras upphållstillstånd enligt nya gymnasielagen upphör. Föreningen, som har funnits sedan 2017, arbetar också med att försöka strukturera upp ungdomarnas tillvaro genom aktiviteter av olika slag. Svenska kyrkan Alingsås är representerad i föreningen, genom kontakt med styrelsen och närvaro på det så kallade Träffpunkt Korskyrkan, som är föreningens mötesplats för ensamkommande och ideella. De senaste åren, 2018 och 2019, kom 84 respektive 59 nyanlända till Alingsås.



Alingsås geografiska läge innebär att både E20 och Västra Stambanan passerar Alingsås. Fyra mil från Alingsås ligger Landvetter flygplats. Kommunikationerna underlättar pendling till och från Alingsås. Utpendlingen är ungefär dubbelt så stor som inpendlingen.

I Alingsås kommun finns närmare 300 föreningar som engagerar människor i olika åldrar. Kostnadsfria mötesplatser för barn och unga råder det brist på i kommunen. Sedan 2011 har Alingsås kommun Ungdomsfullmäktige som träffas två gånger per år och har en årlig budget på 200 000 kr som ska gå till aktiviteter för barn och unga. UF

ska vara en länk mellan politiker och ungdomar från åk 7 till 18 år. Frågorna till UF förbereds av Ungdomsrådet som träffas varje vecka.

2019 blev FN:s konvention om barnets rättigheter, den så kallade Barnkonventionen, lag i Sverige. Artikel 14 handlar om religionsfrihet och barnets rätt till andlig utveckling.

Svenska kyrkan Alingsås ingår i det ekumeniska nätverket Alingsås Kristna Nätverk, AKN. Under ett kalenderår äger ett flertal ekumeniska programpunkter rum.

Folkhälsotalen är i stort sett detsamma som i länet och i riket. Arbetslöshetsnivån ligger något lägre i Alingsås än i regionen och riket i stort. För att behålla och ytterligare förbättra hälsoläget i Alingsås pågår en mängd olika aktiviteter, både från organisationer och kommunens sida.

I Svenska kyrkan Alingsås pågår för närvarande (2020) en organisationsöversyn för att anpassa verksamheten efter minskade ekonomiska förutsättningar på grund av de sjunkande medlemstalen. Även Covid-19-pandemin kommer att påverka den ekonomiska situationen. Att anpassa verksamheterna utifrån minskade ekonomiska resurser kommer att bli en stor utmaning.

Omvärldsanalys

De goda pendlingsmöjligheterna ser vi som en bidragande orsak till att Alingsås växer. Pastoratet kommer att behöva se över kyrkans närvaro i de nya bostadsområden som vuxit upp bl a i Stadsskogen och runt om i Hemsjö församling, och hur mötet med de boende där kan se ut: Vilka är de som flyttar in i Stadsskogen och i Hemsjö med omnejd, och vilka behov ser vi i dessa områden? Om vi inte kan vara fysiskt närvarande (ha lokaler) i området, hur kan vi då bygga relationer med invånarna? Att använda sig av digitala mötesplatser eller ambulerande verksamhet, särskilt för att nå barn och unga, skulle kunna vara framkomliga vägar värda att prova. Även i Näsbo har inflyttning skett och detta är också ett område som behöver funderas över - hur kan kontakten med församlingen i Ödenäs öka? Hur behöver mötesplatserna utformas, lokal/kyrka, distriktsindelning, personella resurser?

Att bygga relation med barn och unga, och övriga invånare i den växande staden, är en utmaning, särskilt då våra resurser inte ökar utan minskar. Det kräver mod att våga prova nya vägar och idéer.

Bland både vuxna och ungdomar i gruppen nyanlända flyktingar och asylsökande till Alingsås finns många som upplever sig som ensamma. Det finns ett uttalat behov av att finna mötesplatser där dessa människor kan lära känna svensk kultur.

Det faktum att grupper och klasser i förskola och skola har blivit större påverkar barnen i Alingsås. Färre lärare och färre vuxna i skolan betyder fler barn per vuxen och

innebär en riskfaktor för otrygghet och att inte alla barn blir sedda. Vissa klasser åker buss/skolskjuts från en skola till en annan för vissa ämnen/lektioner utan medföljande vuxen, vilket också innebär en ökad risk för mobbning och i förlängningen en ökad risk för psykisk ohälsa.

Det ökande antalet elever per grupp/klass innebär i förlängningen också att skolans kompensatoriska uppdrag blir svårare att utföra. Här kan kyrkan spela en viktig roll med kostnadsfria aktiviteter och en kravfri miljö – kom som du är, du är värdefull. Redan idag erbjuder pastoratet en omfattande verksamhet för barn i skolåldern. Alingsås är en föreningstät kommun och många vill engagera kommunens barn och unga. I en allt mer resultatnriktad och materialistisk värld kan kyrkan visa på det kristna budskapet och den gemenskap det erbjuder för en ung generation, och erbjuda aktiviteter även för de resurssvaga barnen. Att ge barn evangeliet och tolkningsnycklar är inte bara kyrkans uppdrag utan också hennes styrka.

I och med att Barnkonventionen blivit lag behöver vi följa de artiklar som den innehåller. Barns rätt till religionsfrihet och andlig utveckling innebär till exempel att vi i våra kontakter med skolor i kommunen kan ha en till viss del ny ingång i de aktiviteter vi erbjuder. Ett material om "Kyrkan möter barn och unga" är under sammanställning för att skickas ut till alla skolor i kommunen.

Med anledning av mötet med andra trosuppfattningar har det ekumeniska samarbetet i Alingsås Kristna Nätverk blivit allt viktigare och måste hela tiden söka nya former. I relation till människor med en annan (eller ingen) religionstillhörighet behöver de kristna församlingarna föra regelbundna samtal. I de frågor som väcks i mötet med egen och andras tro, tydliggörs behoven av ökad kunskap och fördjupning i dessa frågor. Här behöver pastoratet ha en beredskap.

Närhet och goda kommunikationer med Göteborg medför att tillgängligheten och mötesplatserna har blivit betydligt fler. När livet blir för trångt i småstaden upplevs ofta närheten till Göteborg som något positivt. Kontakten med storstaden har också sina avigsidor genom att exempelvis narkotika blir mer lättillgängligt.

Att fler av kommunens invånare kommer att utgöras av gruppen äldre över 80 år ställer nya krav på den diakonala verksamheten. Ensamheten är stor i denna grupp. Den pågående pandemin (maj 2020) innebär att ensamheten riskerar att bli än större, inte bara bland nyanlända och äldre, utan i alla grupper i samhället. Här behöver Svenska kyrkan bygga en beredskap och kunna ställa om för att möta behoven som finns.

Det förändrade ekonomiska läget i pastoratet kommer att påverka verksamheterna. Organisationsöversynen som pågår innebär att alla verksamheter ses över. Coronavirusets påverkan på samhället innebär ytterligare påfrestningar på

pastoratets ekonomiska resurser. Detta medför att verksamheter och aktiviteter kan komma att avgiftsbeläggas i större utsträckning än nu.

Svenska kyrkan Alingsås har under Coronapandemin (2020) tvingats att både ställa in och ställa om. För att skydda de mest utsatta människorna, äldre och de i andra riskgrupper, har flera aktiviteter ställts in. Inför framtiden behöver vi utforma en beredskap för hur vi kan ställa om och ha andra typer av mötesplatser. Vi har också hittat flera nya vägar att hjälpa och möta människor under pandemin. Exempelvis har vi ordnat digitala andakter, inköps hjälp vid lokala matbutiker, promenadsamtal och utomhuskonserter vid äldreboenden. Vad kan vi göra mer och vilka scenarier kan vi behöva ha beredskap för i framtiden? Detta är frågor som är viktiga att fundera på och planera för.



KAPITEL 3 • Vad vill vi?

Vision: "Tillsammans i Svenska kyrkan Alingsås vill vi i ord och handling tala tydligt om Jesus!"

Pastoratets svar på domkapitlets regler

Gudstjänstfirande

Alingsås församling: Huvudgudstjänst firas varje söndag och helgdag. Mässa firas alltid i någon av de fem kyrkorna. Mässa firas varje söndag i Christinae kyrka.

Hemsjö församling: Huvudgudstjänst firas varje söndag och kyrklig helgdag förutom: Nyårsdagen, Annandag påsk vartannat år, Midsommardagen och Alla själars dag. Vid dessa tillfällen sammanlyses gudstjänsterna till någon av pastoratets övriga kyrkor. Mässa firas för tillfället varannan söndag.

Ödenäs församling: Huvudgudstjänst firas varje söndag och kyrklig helgdag, förutom Annandag jul, Nyårsdagen, Annandag påsk vartannat år, Midsommardagen och Alla själars dag. Vid dessa tillfällen sammanlyses gudstjänsten till någon av pastoratets övriga kyrkor. Mässa firas för tillfället varannan söndag.

Gudstjänsten är centrum för församlingslivet. Under 1940- och 50-talen ägde en betydande liturgisk experi-

mentverksamhet rum i Sverige liksom i övriga Europa, där inte minst forskningen kring urkyrkans gudstjänst och söndagliga nattvardsfirande kom att spela en viktig roll, men där också fokus kom att flyttas från ämbetsbäraren till församlingen och lekmännen. Detta bidrog till den nattvardsväckelse och förnyelse som kom att ligga till grund för arbetet med Hb-86, ett arbete som också fortsätter i den nya handboken som togs i bruk på Pingstdagen 2018.

I mässan, från latinets *mittere*, sändning, samlas vi runt ett och samma bord för att dela bröd och vin med varandra. Detta innebär ett möte med Gud, våra medmänniskor och oss själva och vi gör det på uppmaning från Jesus. Nattvarden är gestaltning, men också en konkret handling, uppmaning till solidaritet, glädje, hopp och delande i denna tid med alla dess frågor och tillhörande eskatologiska perspektiv. Gudstjänstens liturgi bildar på så sätt tillsammans med förkunnelse, sång och musik identifikationsmöjligheter som bidrar till tolkningen av våra liv.

I linje med ovanstående, tillsammans med visioner från biskop och stift, är pastoratets ambition att högmässa eller mässa ska kunna firas varje vecka i varje församling där gudstjänst firas.

Dopundervisning som föregår konfirmationsgudstjänst 22 kap. 5§

All konfirmandundervisning i pastoratet följer Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbetet.

Kyrkomusikaliska befattningar

I pastoratet finns fyra organistbefattningar, fyra kantorsbefattningar, en rytmikpedagog och en kyrkosångare.

Andra språk

I begränsad omfattning finns i pastoratets verksamhet personer som talar teckenspråk, finska, estniska och romani. Gudstjänster på finska och estniska firas regelbundet i pastoratet. Dessutom lånar pastoratet ut sina kyrkorum till två olika romersk-katolska församlingar.

Med anledning av att Sverige stadigt tar emot människor med en annan språklig bakgrund än den svenska räknar vi med att en bredare språkkompetens kommer att behövas inom de närmaste åren. I första hand tas pastoratets egen språkkompetens i bruk. I ett andra led ombesörjs språkkompetensen av kommun, stift eller annan samarbetspartner. Vid sidan av tillgängligheten inom de så kallade minoritetsspråken, kan vi idag se ett behov av kunskaper i arabiska och farsi. För kyrkans del kan det innebära att möjliggöra att församlingslivet och gudstjänstlivet vid behov införlivar nya uttryck och språk.

Svenska kyrkan Alingsås vill i mötet med olika traditioner i det mångkulturella samhället utveckla församlingslivet utifrån behov och kontext.

Barnkonsekvensanalys

Med anledning av att Alingsås pastorat reviderat sin församlingsinstruktion och dess utvecklingsområden har en barnkonsekvensanalys gjorts. Barnkonsekvensanalys är ett viktigt styrmedel för att barnperspektivet ska få praktiskt genomslag i den dagliga verksamheten i församlingen och ett verktyg för att se till barnets bästa utifrån de konsekvenser beslut får.

Barnkonsekvensanalysen visar att barn och unga även i fortsättningen ska vara ett prioriterat område som utvecklingsområde. Vidare visar analysen att barns och ungas engagemang i diakonala frågor, liksom inom området "den världsvida kyrkan" med arbete för såväl lokala som internationella frågor, behöver lyftas och tas tillvara. Även i utvecklingsområdet måltidsgemenskap är det viktigt att tänka in barnen och att säkerställa att även de får ta del av måltidsgemenskap. Många unga behöver också vägledas in i nattvardens betydelse och gemenskap. Se bilaga.

Prästtjänsterna och ansvarsfördelning mellan kyrkoråd och församlingsråd.

Förutom kyrkoherde är prästtjänsterna huvudsakligen disponerade inom fem arbetsområden, med präst i varje distrikt/församling, samt flera pastoratsövergripande prästtjänster. I en av prästtjänsterna ingår tjänstgöring i Sjukhuskyrkan.



Församlingsindelningen är en resurs i utförandet av den grundläggande uppgiften genom att bereda många förtroendevalda möjlighet till demokratiskt inflytande, möjliggöra beredning av ärenden nära den verksamhet som berörs, samt ge förutsättningar att upprätthålla ett varierat kyrkoliv.

Ansvar för den grundläggande uppgiften är fördelat så att församlingsråden, förutom att enligt Kyrkoordinationen samråda med kyrkoherden om gudstjänstplanen, även biträder kyrkorådet när det gäller beredning av övergripande planer för diakoni, mission och undervisning samt verksamhetsplan och verksamhetsuppföljning i anslutning till arbetet med budget och årsredovisning. Församlingsråden arbetar nära kyrkorådet genom att i övrigt utföra uppgifter som delegeras.

Församlingsråden i Alingsås pastorat ges rätt att väcka ärenden i kyrkorådet om ändringar i kyrkorummet samt inriktning och utveckling av kyrkolivet.

Pastoralt program

Svenska kyrkan Alingsås som en del av den världsvida kyrkan med ett lokalt ekumeniskt engagemang

Svenska kyrkan Alingsås är både lokala församlingar och en del av den världsvida kristna kyrkan som manifesteras över hela jorden. Det finns i pastoratet flera uttryck för ett internationellt engagemang, bland annat har en av pastoratets församlingar, Ödenäs, en vänförsamling i Aunus, Ryssland. Svenska kyrkan Alingsås deltar också i stiftets vänstiftsutbyte med den evangelisk-lutherska kyrkan i Bayern.

Från pastoratet har ungdomar deltagit i det nationella programmet Ung i den världsvida kyrkan. Ett annat uttryck är den internationella gruppens arbete, pastoratets satsningar på jul- och fasteaktionerna och gudstjänsternas förbön för världen. Svenska kyrkan Alingsås deltar också i det arbete som görs genom ACT Svenska kyrkan, och Alingsås och Hemsjö församlingar har egna särskilda insamlingsprojekt. Regelbundet åker pastoratets unga till det ekumeniska klostret Taizé i Frankrike. Alingsås församling har också en pågående brevväxling med Svenska kyrkan i utlandet-församlingen i Aten.

Svenska kyrkan Alingsås vill värda de internationella kontakter som redan finns och utveckla och hitta nya uttryck för internationellt och samhälleligt engagemang.

Som en del i det ekumeniska sammanhanget

Det ekumeniska arbetet ställs inför nya utmaningar i vår tid, och det har blivit tydligt också i Alingsås. I det diakonala arbetet och mötet med asylsökande och flyktingar har nya samarbetsformer med övriga kyrkor börjat växa fram. Navet och centrum för ekumeniken är Alingsås kristna nätverk där kyrkoherden representerar Svenska kyrkan.

Svenska kyrkan Alingsås är också bärande i Sjukhuskyr-

kan och vi är tillsammans med andra samfund ansvarig för andakter på äldreboenden. Svenska kyrkan Alingsås är också tillsammans med Eumeniakyrkan en av huvudmännen för Hela Människan i Alingsås.

Svenska kyrkan Alingsås vill värda de ekumeniska samarbeten som finns och dessutom att samarbetet i Alingsås Kristna Nätverk fortsätter att utvecklas och fördjupas.



Interreligiösa sammanhang och religionsdialog

En del av de möten som sker i och utanför vår verksamhet är möten med människor med en annan eller ingen religionstillhörighet. Mötet sker medmänniska till medmänniska och blir samtidigt ett möte där tro möter tro. Genom att människor får mer kunskap och förståelse om varandras lika och olika trosuttryck söker vi finna vägar till förståelse och samarbete. Språkcafé, Tisdax, cykelverkstad och samarbetsprojekt för unga hemmasittare är några exempel på gemenskapsfrämjande mötesplatser där människor har möjlighet att mötas interreligiöst.

Svenska kyrkan Alingsås vill, i respekt för varje människas trosövertygelse och Kyrkornas världsråds rekommendationer, i mötet med människor av annan trostillhörighet, ge människor utrymme att uttrycka sin egen tradition av tro och liv.

Samverkan med andra aktörer

Svenska kyrkan är en del av samhället och samarbetar med mindre och större aktörer i Alingsås kommun som till exempel sjukvård, socialtjänst, utbildningsväsende, olika ungdomsorganisationer såsom exempelvis idrottsrörelsen, Hjälmared folkhögskola, Hela Människan i Alingsås och Alingsås mot rasism. Att kyrka och samhälle krok ar arm är viktigt för att möta de utmaningar som finns.

Svenska kyrkan Alingsås vill genom att medverka, samarbeta och nätverka i samhället synliggöra Svenska kyrkan och hennes uppdrag, vara en tydlig röst i samhällsdebatten och en synlig aktör i det gemensamma samhällsarbetet.

En lärande och rekryterande miljö

I församlingens uppgift ingår att undervisa och ge plats för växande och mognad. Det tar sin början i dopet och är ett livslångt lärande och växande. Pastoratets undervis-

ningsplan som nyligen arbetats fram av en arbetsgrupp beskrivs i dokumentet "Plan för lärande och undervisning i alla åldrar".

Svenska kyrkan Alingsås vill aktivt verka för större delaktighet i all verksamhet. Det ideella medarbetarskapet tar sin utgångspunkt i dop- och kallelsetanken. När en människa ställer sig till förfogande och tas i anspråk växer hon och kyrkans uppdrag blir att rusta och stödja detta medarbetarskap. Vår ambition är att vara en rekryterande miljö: till församlingsliv, till ideellt medarbetarskap och till anställning. För att underlätta framtida rekrytering av kyrkomusiker har Svenska kyrkan Alingsås en treårig satsning på en egen musikskola åren 2019-2021 med plats för cirka 50 barn per termin.



En utvecklande miljö för det ideella medarbetarskapet

Man trivs där man behövs och där man behövs känns det meningsfullt att vara. I pastoratet har det under 2019 tagits fram en "Utvecklingsplan för ideellt arbete" och en arbetsgrupp (ledd av en pedagog som fått en del av tjänsten för att driva utvecklingen av ideellt medarbetarskap) har bildats för att ytterligare understryka vikten av ideellt medarbetarskap och behovet av att människor framöver går från att vara brukare till att vara bärare av verksamheter.

Svenska kyrkan Alingsås vill främja en miljö där ideella, förtroendevalda och anställda tillsammans kan bidra till ett

rikare liv i kyrkan. För att utveckla ideellt medarbetarskap i församlingslivet fordras en god planering och att ekonomiska och personella resurser avsätts.

Kyrkobyggnadernas särställning som en resurs för att lösa den grundläggande uppgiften

Kyrkobyggnad och kyrkorum intar en absolut särställning och är en tillgång i samhället som platsen där människor kan bearbeta de livsfrågor som på olika sätt och i olika tider aktualiseras. Kyrkobyggnaderna och våra kyrkogårdar har ett högt symbolvärde för den lokala bygden. I samband med den organisationsöversyn som just nu (2020) pågår i pastoratet finns förslag om att låta Bälinge kyrka vara vilande. Liknande tankar finns om Landskyrkan som i ett första steg återgått till ett distrikt kallat Centrumdistriktet tillsammans med Christinae kyrka. För Lygnared kyrksal, som pastoratet hyrt, har kontraktet sagts upp. Verksamheterna som funnits i Lygnared bereds plats i andra lokaler.

Svenska kyrkan Alingsås vill sträva efter så öppna kyrkorum som möjligt, där människor välkomnas till kortare besök, ljusständning och enskilda andakter.

Inkluderande gemenskaper

När människor, oberoende av etnicitet, kön, ålder, social status, yrke, sexuell läggning eller andra bakgrundsfaktorer engagerar sig, så breddas och fördjupas kyrkans liv och gemenskap. Ett exempel är VIP, en omfattande veckoverksamhet som vänder sig till människor med intellektuella funktionsvariationer.

Svenska kyrkan Alingsås vill utveckla inkluderande miljöer: sammanhang som innesluter och välkomnar var och en som vill dela kyrkans gemenskap. Genom att lyssna in och identifiera de behov som finns i vår närmiljö och i samhället i stort vill vi tillsammans i respektive distrikt/församling hitta former och sammanhang som samstämmer med kyrkans uppdrag.

Som en del av skapelsen

Redan i den första trosartikeln har vi ett ansvar att bruka, värna och vårda skapelsen. Miljöarbetet är en viktig angelägenhet. Vi fäster stor vikt vid internationella rättvisefrågor och globala utmaningar inom miljö och hälsa.

Vårt ansvar för skapelsen riktas även in i pastoratets egen förvaltning som hela tiden ska utvecklas mot större miljömedvetenhet i fastighets- och kyrkogårdsförvaltning, samt administrativ och pastoral verksamhet. Detsamma skall gälla god resurshushållning och etiska och miljömässigt hållbara finansiella placeringar. Andra konkreta exempel på miljöansvar är fairtrade-arbete, rättvisemärkta produkter samt styrda värmesystem i kyrkorna.

Svenska kyrkan Alingsås vill verka för större miljömedvetenhet i all verksamhet och förvaltning.

Eстетiska uttryck

Kyrkorummet är ett heligt och symbolladdat rum, där möten på olika plan sker. Genom att uppmuntra till olika estetiska uttryck såsom konst, poesi, teater, dans och musik kan människors olika behov tillgodoses. Det ordlösa och det ordrika kompletterar varandra och fyller olika funktioner.

Det främsta estetiska uttrycket idag är kyrkomusiken, som gestaltas i gudstjänster, musikandakter, konserter och projekt. Musiken och de andra estetiska uttrycken förenar och fördjupar.

Svenska kyrkan Alingsås vill sträva efter att bibehålla och utveckla den bredd och kvalitet som finns i pastoratets liv av estetiska uttryck.



KAPITEL 4 • Utvecklingsområden

Svenska kyrkan Alingsås har ett mångfacetterat och innehållsrikt liv. Många människor bidrar till detta. Inför framtiden ser vi ett antal utmaningar och vill utifrån den grundläggande uppgiftens olika perspektiv särskilt utveckla följande områden: diakoni, barn och unga vuxna, måltidsgemenskap och den världsvida kyrkan.

Utvecklingsområde 1: Diakoni

Det diakonala förhållningssättet bör genomsyra all verksamhet. Uppgiften delas och utförs av alla i mötet med medmänniskans längtan och behov. I det diakonala perspektivet finns ständigt beredskap att möta nya utmaningar.

Diakonala insatser görs av våra diakoner, men också i många andra verksamheter, som exempelvis i barn- och föräldragrupper, på kyrkluncher, genom möten på kyrkogårdarna, genom att vi har kostnadsfria aktiviteter för barn och unga m m. Vi kan också se att många människor är ensamma, både äldre och unga vuxna. Att ensamheten är stor har aktualiserats ytterligare genom pandemisituationen.

Kyrkans fysiska närvaro är en väsentlig del i arbetet för att bryta och motverka ensamhet. Under pandemin har kyrkan snabbt ställt om för att till exempel hjälpa äldre

människor att göra inköp, hämta mediciner och få en pratstund. De ideella medarbetarna är en viktig del i detta arbete. Deras roll i de diakonala insatserna bör kunna stärkas ytterligare under de kommande åren, särskilt eftersom många undersökningar visar att just denna typ av hjälparbete som "punktinsats" tilltalar många. Vi vill fortsätta att utveckla möjligheten till enskilda samtal och samtal i grupp.

Utvecklingsområde 2: Barn och unga vuxna

Svenska kyrkan i Alingsås bedriver redan idag en omfattande verksamhet för barn 0-18. All verksamhet utgår ifrån missionsbefallningen och har Jesu möte med barnen som förebild. Svenska kyrkan Alingsås vill fortsätta att utveckla och erbjuda en mångfald av verksamheter och aktiviteter för barn och unga. Förhoppningen är att så långt som möjligt kunna hålla dem kostnadsfria. Det minskade ekonomiska utrymmet medför dock att vissa verksamheter kan komma att avgiftsbeläggas. I konfirmationsutbudet ska det dock alltid finnas minst ett kostnadsfritt alternativ.

Vi ser att det finns utrymme att utveckla samarbetet med skolan. Detta kan ske på flera sätt, både genom att kyrkan kan få finnas på plats i skolan, som exempelvis i konceptet Bibel-äventyret, eller att grupper kommer till kyrkan. Detta sker redan idag i viss utsträckning, men fler former och tillfällen kan beredas.

Det faktum att många barn lever i en omvärld med allt högre krav gör också att kyrkan har en viktig roll med de verksamheter som erbjuds. Att få komma som man är utan krav, att man är älskad för den man är, är ett oerhört viktigt budskap att sprida. I spåren av pandemin kan också barnens situation bli mer utsatt med våld och missbruk i hemmet. Kyrkans roll spelar roll!

Unga vuxna. Eftersom det är svårt att finna boende för unga i Alingsås och Göteborg bor alltfler unga vuxna kvar i föräldrahemmet. Pastoratet undersöker möjligheten att bygga och hyra ut ungdoms- och/eller studentboende för att unga människor ska kunna bo kvar i Alingsås och som en del i att stärka kyrkans ekonomi.

Utvecklingsområde 3: Måltidsgemenskap

Måltiden är en mötesplats, en plats för samtal, reflektion och gemenskap. En plats där tron kan växa. Kyrkkaffe, sopplunch, frukostmöten – listan kan göras lång på de möjligheter som ryms i detta område.

Måltiden är också ett sätt att fånga upp unga vuxna. Att bjuda in till att laga och äta lunch, eller bjuda in till frukostmöte i samband med gudstjänst kan vara en väg att skapa sammanhang för unga vuxna.

Att äta tillsammans i grupper äta innebär näring för både kropp och för själ. Det finns barn som kommer hungriga till verksamheterna, då skollunchen serverades för många timmar sedan. Att sitta ner och äta, om så "bara" en smörgås, ger dem energi och blir ett tillfälle att samtala.

Spaghettigudstjänsterna som redan finns i Hemsjö är ett annat exempel på hur måltiden kan skapa ett sammanhang som bjuder in till gudstjänst och gemenskap. Att låta varje församling eller distrikt utveckla sina måltidsgemenskaper, för såväl unga som äldre, kommer att öka tillfällena till gemenskap och delande av kristet liv.

Till måltidens gemenskap och tillitsfulla symbolik hör också nattvardens sakrament, instiftat av Jesus, med uppmaningen att dela denna handling med varandra så ofta vi kan. Brödet och vinet i mässan är ett synligt tecken på enhet och hopp, men berättelsen och handlingen gestaltar samtidigt ett ständigt pågående skeende som landar på nytt i varje tid. Ett skeende som pekar på mönstret i Jesus eget liv och som leder oss till Guds egen tidlösa och livgivande kod: tacka, ta emot, bryta och dela.

Utvecklingsområde 4: Den världsvida kyrkan

"Så är vi fastän många en enda kropp"- vad innebär det för Svenska kyrkan Alingsås? Hur kan vi tydliggöra att den lokala kyrkan, där vi lever vår kristna tro, är en del av den världsvida kyrkan? Hur kan vi, i vårt närområde, göra Jesus känd och älskad?

Vi vill ömsesidigt dela tro och liv med kyrkor i andra delar av världen och i vår närmiljö, för att lära, växa och fördjupas i vår tro. Det innebär bland annat att lyssna på andra, utmanas och berikas. När vi lär känna andra människor och kulturer så förtydligas vår egen identitet. I det mötet ställer vi frågor till oss själva som blir utvecklande för vår kyrka. Dessa möten sker ute i världen, men också lokalt.

Pastoratet behöver utveckla kontakter både på det lokala planet och internationellt. Svenska kyrkan och därmed Alingsås pastorat är en del av den internationella lutherska kyrkotraditionen i Lutherska världsförbundet och den världsvida kristna kyrkan inom ramen för Kyrkornas världsråd med en halv miljard medlemmar. Inom ramen för Svenska kyrkans internationella arbete finns också alliansen Action by Churches Together (ACT) som tillsammans bedriver freds-, bistånds- och teologiskt utvecklingsarbete i stora delar av världen.

I missionsarbetet kan vi både lokalt och internationellt bidra med såväl ekonomiska som immateriella tillgångar; med kunskap, attityd- och påverkansarbete.

